
بهاره موفقی/20  درصــد زوجین در اســتان با 
ناباروری دســت و پنجه نرم می کنند؛ آماری که با 
توجه به حائز اهمیت بودن مسئله جوانی جمعیت، 
نگران کننده اســت. هــر چند مســئولان ذی ربط 
برای پیشگیری و درمان ناباروری تمهیداتی داشته 
اند، اما بــا وجود اهمیت این مســئله، مطالعات در 
این حــوزه چندان کــه بایــد عمیق نیســت و هنوز 
میزان ناباروری به تفکیک شهرستان های استان 
مشخص نشــده اســت، به طوری که مدیر جوانی 
جمعیت، سلامت خانواده و مدارس دانشگاه علوم 
پزشکی مشــهد دراین باره اظهار می کند: »هنوز 
دانشگاه ها اقدام به بررســی جامعه تحت پوشش 
خود نکرده اند.« از سویی دیگر، آمارهای مستندی 
مربوط به ناباروری زنــان و مردان به تفکیک نیز در 

دسترس نیست.

سبک زندگی ناسالم؛ عامل عمده ابتلا به 	•
ناباروری

محمد احمدیان، مدیر جوانی جمعیت، ســامت 
خانواده و مدارس دانشــگاه علوم پزشــکی مشهد 
درباره وضعیت ناباروری در اســتان به »خراســان 
رضوی« می گوید: طبق رفرنس های بین المللی، 
آمار نابــاروری در جوامع مختلف با هم فــرق دارد 
و بین 15 تا 25 درصد ذکر شــده اســت یعنی این 
میزان از زوجین در طول زندگی مشترک شان به 
صورت دایم یا موقــت دوره ای از ناباروری را تجربه 
می کنند؛ البته این آمار جهانی اســت. در کشــور 
ایران پیمایشــی که در ســال 1395 انجام شــد،  
نشــان داد که این میزان در اســتان مــا 20 درصد 
است. درخصوص ناباروری، استان ها به سه دسته 
با شیوع بالا، متوسط و پایین تقسیم شده اند که ما 
در دسته شــیوع متوسط هســتیم. وی در پاسخ به 
این سوال که آیا ناباروری در استان نسبت به سال 
های گذشته افزایش یا کاهش داشته است؟ اظهار 
می کند: نسبت به سال های گذشته در کل کشور 

و استان افزایش داشــتیم، اما شیب ملایمی بوده 
است، یعنی مثلا از 17 درصد به 20 درصد رسیده 
ایم. احمدیان در پاسخ به این سوال که کدام یک از 
شهرهای استان دارای بیشترین میزان ناباروری 
است؟ می گوید: این اطلاعات در سطح کشور است 
و بر اساس شهرستان نبوده است؛ هنوز دانشگاه ها 
اقدام به بررسی جامعه تحت پوشــش خود نکرده 
اند. احمدیان در پاسخ به چیستی عمده ترین دلایل 
ناباروری نیز تصریــح می کند: بــرای آقایان تغییر 
شکل اســپرم در بیش از 80 درصد موارد ریشه در 
سبک زندگی سالم دارد مثل تماس با آلاینده ها، 
تغذیه ناســالم از جمله مصرف فست فود، مصرف 
قهوه زیاد که حرکت اســپرم را کند می کند و... در 
20 یا 30 درصــد موارد هم علل نابــاروری مردان 
مربوط به بیماری های زمینه ای است. در خانم ها 
علل ناباروری مربوط به تخمدان و سبک زندگی آن 
ها مثل تغذیه و حرکات فیزیکی است. وی در پاسخ 
به این سوال که از بین ناباروران استان چند درصد 
شامل زنان و چند درصد شــامل مردان می شود؟ 
اظهار می کند: آمار مســتند کــه بخواهیم بگوییم 
در استان ما وضعیت چگونه است، نداریم، اما این 
میزان بیــن 40 تا 50 درصد متغیر اســت و عموما 
میزان آن مساوی است. احمدیان می افزاید: بحث 

ناباروری دو مشکل عمده دارد؛ مشکل اول این که 
زوجین خیلی دیر به فکر ناباروری می افتند، مشکل 
دوم هم این که زمانی هم که متوجه می شوند، راه 
درمانی درستی را در پیش نمی گیرند. وی تصریح 
می کند: مشکل از آن جا شروع می شود که بیماری 
های غیرواگیر به دلیل سبک ناسالم زندگی مثل 
دیابت و...شــیوع مــی یابد، ایــن افــراد در دوران 
جوانی زمینه اختلالات پیدا می کنند، اما در سنین 
بالا ازدواج می کنند؛ یعنی زمانی که ریسک شان 
برای ابتلا به بیماری های غیرواگیر افزایش یافته 
است. زمانی هم که ازدواج می کنند از ازدواجشان 
تا تصمیم به فرزند آوری زمان می گذرد. این باعث 
می شــود فرایند فرزند آوری را درسن بالاتر تجربه 
کنند و آن موقع اگر متوجه ناباروری شــان شوند، 

درمان خیلی سخت می شود.

پوشش 90 درصدی بیمه های دولتی برای 	•
درمان ناباروری

احمدیــان در پاســخ بــه ایــن ســوال کــه اقدامات 
دانشــگاه علــوم پزشــکی مشــهد بــرای کاهــش 
نابــاروری چیســت؟ می گویــد: پیرو ابــاغ قانون 
جوانی جمعیت دانشــگاه علوم پزشــکی اتاق فکر 
تشــکیل داد. ما ضمن ترغیب ازدواج بهنگام و در 

سنین جوانی، تمام مراکز ارائه خدمات بهداشتی 
شــامل خانه بهداشــت در روســتاها و پایگاه های 
سلامت در شهرها را  آموزش دادیم که اگر خانم یا 
آقایی متاهل مراجعه کرد و فرزند آوری نداشــت، 
یک ســری ســوالاتی را مطرح کنند و براساس آن 
سوالات به نابارور بودن فرد تردید کنند؛ این فرایند 
غربالگری نابــاروری در ســطح اول اســت. وی در 
توضیــح ادامه ایــن فرایند مــی افزاید: پــس از این 
که تردید کنند به ناباروری شــخص، می توانند به 
سطح دوم کلینیک های ویژه که بیمارستان های 
دولتی هستند، ارجاع بدهند. آن جا متخصصان 
اورولوژی و متخصص زنان ویزیــت می کنند و اگر 
ناباروری تایید شده باشد، درمان را شروع می کنند. 
اگر درمان دارویی موفق نباشد، ارجاع به سطح سه 
در مراکز درمان فوق تخصصی ناباروری می شود. 
مثلا کلینیک دولتی میلاد در این راســتا فعالیت 
می کنــد، البته 5 کلینیــک تخصصی هــم در این 
حوزه فعال هستند. سن شناسایی ناباروری هر چه 
پایین تر باشد، ضریب موفقیت درمان بسیار بالاتر و 
هزینه های درمان کمتر است. احمدیان در پاسخ به 
چگونگی پوشش بیمه ای ناباروران بیان می کند: 
هر کــدام از عزیزانی که درگیر ناباروری هســتند، 
یک بیمه پایه دارند. سازمان بیمه گر امکانی فراهم 
کرده که در سامانه نسخه نویسی الکترونیک یک 
تیک یا نشانه برای این فرد فعال شود.  از زمان فعال 
شدن این نشــانه با آن تمهیداتی که سازمان های 
بیمه گر قائل شدند، تمام هزینه های درمانی این 
عزیزان مشمول بسته های حمایتی بیمه می شود. 
یعنی برخلاف تصور غلط برخــی از عزیزان که اگر 
نابارور بودند، به آن ها تخفیف یا هزینه ای داده می 
شود، این گونه نیست. وی می افزاید: پس از فعال 
شدن علامت ناباروری، دارو را باقیمت کمتری می 
خرند و این فرانشیزها به صورت خودکار برای آن ها 
اعمال می شود. برای درمان سرپایی، ویزیت و دارو، 
فرانشیز دارویی آن ها  یک باره 90 درصد کاهش 

می یابد. احمدیان تصریح می کند: پوشــش های 
بیمه ای از حدود یک ســال و نیم پیش بــرای افراد 
نابارور اعمال شده است، اما برداشت غلط بعضی 
ها که می گویند بیمه حســاب نشــده درحالی که 
روز اولی که پیش متخصص می رفتند باید علامت 
ناباروری می خورده اســت، ایــن تعرفه بندی بین 
بخش خصوصی و دولتی فرق می کند و در بخش 
دولتی 90 درصد اعمال می شود، اما درباره بخش 

خصوصی اطلاعی ندارم.

ضریب موفقیت درمان ناباروری در سال 	•
گذشته؛ 30 درصد

احمدیان در پاســخ بــه این ســوال که اســتان چه 
تعــداد زوج نابــارور دارد؟ بیــان می کنــد: مطابق 
آمارهای مرکز ناباروری میلاد،  در ســال گذشــته 
حدود ۶ هزار ســونوگرافی، 5 هزار و ۴۶۰ ویزیت 
متخصص نازایی، ۵۴۰ ویزیت اورولوژی مردان، 
۴۸۹ تخمک کشی، ۷۰۹ انتقال جنین و ۲ هزار 
و ۲۸۷ آزمایــش در مرکــز  ناباروری  میــاد انجام 
شده اســت. روزانه بین ۳۰ تا ۴۰ نفر از شهرهای 
استان خراسان رضوی و مشــهد، دیگر استان‌ها و 
حتی خارج از کشــور پذیرش می‌شوند که نسبت 
بومی و غیربومی آن ۷۰ به ۳۰ است. وی در پاسخ 
به این ســوال که چند درصــد ناباروری هــا درمان 
شده است؟ نیز می گوید: مطابق آمار مرکز درمان 
نابــاروری میلاد ضریب موفقیت در ســال 1401 
چیزی حــدود 30 درصد بــوده اســت. احمدیان 
درباره نگران کننده بــودن وضعیت نابــاروری در 
استان نیز اظهار می کند: وضعیت به صورت مقایسه 
با دیگر مناطق نگران کننده نیست، اما با توجه به 
این که می خواهیم جوانی جمعیــت را رقم بزنیم، 
نگران کننده است، چون قشری از کسانی که می 
توانند و دوســت دارند فرزندآوری کنند، به خاطر 
یک بیماری نمی توانند. این برای ما تلنگری است 

که پیشگیری کنیم.

سایه شوم ناباروری بر جوانی جمعیت!
20 درصد زوجین استان نابارور هستند؛ آماری که علوم پزشکی مشهد آن را نگران کننده توصیف می کند

اخبار

جامعه 

مدیرعامل آتش نشانی مشهد خبر داد:

ثبت ۱۲۸ ساختمان ناایمن مشهد 
در سامانه وزارت کشور

مدیرعامــل ســازمان آتــش نشــانی و خدمــات ایمنی 
شهرداری مشهد گفت: از ابتدای ســال تاکنون تعداد 
۱۲۸ ســاختمان کــه تاییدیه هــای آتش نشــانی را به 
طور کامل دریافت نکرده اند، به وزارت کشــور معرفی 
کرده‌ایم. به گزارش ایلنا، مجید فرهادی اظهار کرد: با 
بررسی های صورت گرفته توانستیم ۱۲۸ساختمان 
را که بیشتر آن ها مسکونی، تجاری و بازارها بودند، در 

سامانه منتاک وزارت کشور ثبت کنیم. 

سرویس دهی ویژه اتوبوسرانی مشهد 
به مدارس در قالب 2 طرح جدید

شهردار مشهد گفت: برای اســتفاده بهینه از ناوگان 
موجود در خطوط ویژه دانش آمــوزی، دو طرح جدید 
اجرا می‌شــود. به گزارش خبرگزاری صداوســیمای 
مرکز خراســان رضــوی، محمدرضا قلندرشــریف در 
حاشیه بازدید از خدمات سازمان اتوبوسرانی افزود: 
طرح اول درخصوص اســتفاده از نــاوگان برای مراکز 
تجمعی مدارس با نــگاه ویژه به مــدارس دخترانه بود 
که اتوبوسرانی مشهد باید حتماً پیش‌بینی لازم را در 
هنگام تعطیلی مدارس دخترانه انجام دهد. شهردار 
مشــهد اضافه کــرد: بر همین اســاس در مرحلــه اول 
۳۰ مدرســه متمرکز دانش‌آموزی بــا اولویت مناطق 
کم برخوردار، شناسایی شده و ســازمان اتوبوسرانی 
درخصوص اســتفاده از ناوگان در مســیر خــط اقدام 
کــرده اســت. قلندرشــریف افــزود: در طــرح دوم نیز 
سازمان اتوبوسرانی مکلف شد تا در تعدادی از خطوط 
مینی‌بوســی که امکان تــردد ایمن ناوگان اتوبوســی 
فراهم است، در ســاعت پیک دانش‌آموزی از اتوبوس 

استفاده کند.

پویش »مداد رنگی« به کمک تحصیل 
دانش‌آموزان محروم مشهدی آمد

طــرح پویــش »مــداد رنگی« کــه بــا همــت خیران 
مشــهدی راه‌انــدازی شــده، بــه کمــک تحصیــل 
دانش‌آموزان نیازمند ســاکن در حاشــیه این کلان 
شهر آمده است. موسس و دبیر اجرایی بنیاد مردمی 
عماد دیروز با بیــان این مطلب در گفــت وگو با ایرنا 
افزود: امسال همزمان با سال تحصیلی جدید ۶۰۰ 
بسته تحصیلی هر کدام به ارزش حدود ۸۰۰ هزار 
تومان در بین دانش آموزان مشهدی در مناطق کم 

برخوردار توزیع شد.

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی

2
Sat ،Oct.14، 2023، No.5360 شنبه 22  مهر 1402  . شماره 5360

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.
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